vii 6 *Humanum est peccare etc.*: questa frase, divenuta proverbiale, si cita ancor oggi nella forma *peccare humanum est, perseverare diabolicum*.

- 5 ABRAMO Perché mi hai trascurato, abbandonato? Perché non mi hai rivelato che ti eri perduta? Avrei potuto, col mio caro Effrem, sottopormi a una penitenza adeguata al posto tuo?
- MARIA Precipitata nel peccato, contaminata com'ero, non ebbi il coraggio di accostarmi alla tua santa persona.
- 6 ABRAMO Ma chi nacque mai immune dal peccato, tranne il Figlio della Vergine?
- MARIA Nessuno.
- ABRAMO Peccare è dell'uomo, perseverare nel peccato è del diavolo; giustamente non viene biasimato chi cade all'improvviso, ma chi non si cura di risollevarsi al più presto.
- MARIA Ahimè disgraziata! (*cade a terra*)
- 7 ABRAMO Perché stramazzi a terra? Perché rimani lì senza muoverti? Alzati e ascolta le mie parole.
- MARIA Sono piombata a terra per paura di non riuscire a sostenere la violenza del tuo paterno rimprovero.
- 8 ABRAMO Pensa all'amore che nutro per te e rimuovi la paura.
- MARIA Non ci riesco.
- 9 ABRAMO Non è forse per te che ho lasciato con nostalgia la mia dimora nell'eremo e ho rinunciato a ogni osservanza della: mia regolare pratica di vita? Io, un vecchio eremita, sono diventato un commensale in mezzo a gente senza pudore, io, abituato da lungo tempo al silenzio, mi sono unito ai discorsi frivoli per non essere riconosciuto. Perché abbassi il viso e guardi per terra? Non ti degni di conversare con me e di rispondermi?
- MARIA Ho coscienza della mia colpa e ne sono scontento; per questo non oso alzare gli occhi al cielo e non trovo il coraggio di rivolgerti la parola.
- ABRAMO Non perdere la fiducia, figliola, non perdere la speranza, ma esci dall'abisso della disperazione e riponi in Dio le tue speranze.
- MARIA L'enormità dei miei peccati mi ha sprofondato nel baratro della disperazione.

- 10 ABRAHAM Peccata quidem tua || sunt gravia, | fateor; | sed superna pietas maior || est omni creatura. | Unde tricas rumpe datumque poenitendi spatiolum || pigritando noli negligere, | quatinus superhabundet divina gratia, | ubi superhabundavit facinorum abominatio. |
 MARIA Si ulla promerendae spes veniae | inesset, || studium poenitendi minime deesset. ||
- 11 ABRAHAM Miserere meae, | quam pro te subii, lassitudinis | et depone | perniciosam desperationem, | quam omnibus commissis | noñ nescimus esse graviorem. || Qui enim peccantibus deum misereri velle desperat, | inremediabiliter | peccat, || quia, sicut scintilla silicis pelagus diaboliter inflammare, || ita nostrorum acerbitas peccaminum | divinae dulcedinem benignitatis non valet inmutare. ||
- 12 MARIA Non enim supernae magnificentiam pietatis nego, || sed proprii enormitatem sceleris | considerando | ad dignae | satisfactionem poenitentiae || vereor non sufficere. ||
 ABRAHAM In me sit iniquitas tua; || tantummodo revertere ad locum, unde existi, || et ini secundo conversationem, | quam deseruisti. ||
- 13 MARIA In nullo umquam tui renitor votis, | sed, quae iubes, obtemperanter amplector. ||
 ABRAHAM Nunc fateor te vere meam, || quam nutrivisti, filiam; || nunc | censeo te | prae omnibus fore diligendam. ||
- 14 MARIA Aliquantulum auri vestiumque possideo; || quid tua de his auctoritas decreverit, exspecto. ||
 ABRAHAM Quae adquisisti peccando, || cum ipsis peccatis sunt abicienda. ||